
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 81781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2025
Numero Registro Dipartimento 1457
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12942 DEL 15/09/2025

Oggetto: PN FEAMPA 2021-2027. BANDO DI ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO SPECIFICO 2.2AZIONE 4. OPERAZIONI 15 E 16 - “AZZURRO DI CALABRIA 2025”. ANNUALITÀ 2025.SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - ACCERTAMENTO INENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:- il Reg. (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondosociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondoeuropeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili atali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e alloStrumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;- il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, cheistituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica ilregolamento (UE) 2017/1004;- l'Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di EsecuzioneC (2022) 4787;- il Programma Nazionale FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione(2022) 8023 final del 3 novembre 2022;- la Deliberazione n. 789 del 29 dicembre 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto,tra l'altro, dell'approvazione del Piano Finanziario FEAMPA;

- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 23/06/2023 recante “Avviso interno, riservatoai Dirigenti di ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimentidella Giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile2023: DETERMINAZIONI;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il decreto n. 15768 dell’11/11/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e SviluppoRurale – Adempimenti di cui alla D.G.R. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione”- la deliberazione di Giunta Regionale n.168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n.35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuatoe nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari -Forestazione";- il decreto n. 15278 del 29/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Palmisanil’incarico di Dirigente del Settore 5;- la deliberazione di G.R. n. 1 del 12 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 dellalegge regionale 1° dicembre 2022, n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;- la deliberazione di G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANOINTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027”;- la deliberazione di G.R. n. 75 del 04.03.2024 di variazione di bilancio di previsione 2024-2026 – annualità 2024;
- il decreto n. 15508 del 05/11/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Marcello Paganol’incarico di elevata qualificazione di 3° livello di cui al Centro di Responsabilità di ElevataQualificazione denominato: “Responsabile del coordinamento delle attività afferenti al P.N.FEAMPA 2021/2027; della Priorità 1 Obiettivo specifico 1.6 – Azione 1, della Priorità 2Obiettivo specifico 2.2 – Azioni 2, 3, 4; della Priorità 3 e dell’Assistenza Tecnica del P.N.FEAMPA 2021/2027.”;
- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025” (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);



- la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre2024);- la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della RagioneCalabria per gli anni 2025 – 2027” (art. 39, comma 10, del D. Lgs 23.6.2011, n. 118);- la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (Artt. 11 e39, comma 10, D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118);
- le “Linee guida sui costi ammissibili per informazione e comunicazione per determinateoperazioni a valere sul PN FEAMPA 21-27”, approvate con decreto del Direttore Generalen. 566213 del 12/10/2023;- le disposizioni attuative dell’Obiettivo Specifico 2.2 Azione 4 - “Resilienza, stabilità,trasparenza ed equa concorrenza nei settori della commercializzazione e trasformazione emiglioramento dell'organizzazione di mercato dei prodotti della pesca e acquacoltura”Operazioni 15 – “Eventi” e 16 – “Sensibilizzazione, comunicazione al grande pubblico”,approvate mediante procedura scritta come da nota MASAF prot. n. 0333068 del 18 luglio2025.

PREMESSO CHE:- con decreto n. 10705 del 22/07/2025 è stato approvato il Bando “AZZURRO DI CALABRIA2025”, annualità 2025, dotazione finanziaria di € 600.000,00;- con decreto n. 12165 del 28/08/2025 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progettiammessi per € 600.000,00, e l’elenco dei progetti ammissibili ma non finanziati per €300.000,00.
VISTE le note prot. n. 594652 del 06/08/2025 e prot. n. 639277 del 01/09/2025, con le quali è statarichiesta variazione compensativa per finanziare i progetti ammissibili ma non finanziati.
CONSIDERATO che con DGR n. 455 del 11/09/2025 è stato incrementato il capitolo U9160301604per consentire il finanziamento dei suddetti progetti.
RITENUTO:

- di procedere, allo scorrimento della graduatoria definitiva e al finanziamento dei progetti inposizione 5 (Comune di Portigliola) e 6 (Comune di Catanzaro) dell’Allegato 1 al decretoD.G. 12165 del 28/08/2025, per complessivi € 300.000,00;
- di accertare per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato 4/2,principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionale corrente anno2025, collegati al capitolo di spesa U9160301604:• n. E9201051301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE DI PARTE CORRENTEPER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027(REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.05.01.003“Fondo europeo per la pesca (FEP)” - debitore Unione Europea, l'entrata di €180.000,00, giusta proposta di accertamento n. 5239/2025;• n. E2010124301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI PARTECORRENTE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LAREALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027 (REG. UEN. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001 “Trasferimenticorrenti da Ministeri” - debitore - Stato Ministero dell'Economia e Finanze, l'entrata di€ 120.000,00, giusta proposta di accertamento n. 5240/2025; di autorizzare il settore “Ragioneria Generale” all’assunzione dei necessari impegni di spesa,per un importo complessivo di € 300.000,00 a valere su risorse del capitolo U9160301604del bilancio corrente, anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di



impegno di spesa n. 5804/2025 collegata alla proposta di accertamento n. 5239/2025 e n.5805/2025 collegata alla proposta di accertamento n. 5240/2025;
ATTESTATO che, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria al presenteprovvedimento trova piena capienza nelle risorse del capitolo U9160301604 del bilancio corrente,esercizio finanziario 2025.
ATTESTATA:- l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario e i dirigentifirmatari del presente provvedimento, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n.190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013),dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degliarticoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici dellaGiunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357del 21 luglio 2023;- da parte del dirigente sottoscrittore:o la piena conformità alle disposizioni del principio della competenza finanziariapotenziata, con riferimento alle obbligazioni giuridiche assunte con il presenteprovvedimento, la cui esigibilità è accertata nei medesimi esercizio finanziario 2025del bilancio regionale vigente;o la regolarità amministrativa, la legittimità e la conformità dell’atto alle disposizioninormative e regolamentari vigenti, di fonte comunitaria, nazionale e regionale.

DECRETA
Per le motivazioni rappresentate in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte:
1. di procedere, allo scorrimento della graduatoria definitiva e al finanziamento dei progetti inposizione 5 (Comune di Portigliola) e 6 (Comune di Catanzaro) dell’Allegato 1 al decreto D.G.12165 del 28/08/2025, per complessivi € 300.000,00.
2. di accertare per competenza, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011, allegato 4/2, principio3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionale corrente anno 2025, collegatial capitolo di spesa U9160301604:• n. E9201051301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE DI PARTE CORRENTEPER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027(REG. UE N. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario:E.2.01.05.01.003 “Fondoeuropeo per la pesca (FEP)” - debitore Unione Europea, l'entrata di 180.000,00 €,giusta proposta di accertamento n. 5239/2025;• n. E2010124301, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI PARTECORRENTE PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LAREALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMPA 2021/2027 (REG. UEN. 1139/2021)”, codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001 “Trasferimenticorrenti da Ministeri” - debitore - Stato Ministero dell'Economia e Finanze, l'entrata di120.000,00 € giusta proposta di accertamento n. 5240/2025;3. di autorizzare il settore “Ragioneria Generale” all’assunzione dei necessari impegni di spesa,per un importo complessivo di € 300.000,00 a valere su risorse del capitolo U9160301604 delbilancio corrente, anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte diimpegno di spesa n. 5804/2025 collegata alla proposta di accertamento n. 5239/2025 e n.5805/2025 collegata alla proposta di accertamento n. 5240/2025;



4. di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 26, comma 2,del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzionedella corruzione ai sensi dell’articolo 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.
5. di provvedere:- alla pubblicazione del provvedimento nel BURC, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011,n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativodel 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione oricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni dalla stessadata.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMarcello Pagano(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE PALMISANI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 81781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027
Numero Registro Dipartimento 1457 del 12/09/2025

OGGETTO PN FEAMPA 2021-2027. BANDO DI ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO SPECIFICO2.2 AZIONE 4. OPERAZIONI 15 E 16 - “AZZURRO DI CALABRIA 2025”. ANNUALITÀ 2025.SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - ACCERTAMENTO INENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 12/09/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 81781Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1457 del 12/09/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 5 - CACCIA E PESCA – FEAMPA, CONTROLLI PROGRAMMACOMUNITARIO 2023/2027

OGGETTO PN FEAMPA 2021-2027. BANDO DI ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO SPECIFICO2.2 AZIONE 4. OPERAZIONI 15 E 16 - “AZZURRO DI CALABRIA 2025”. ANNUALITÀ 2025.SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI - ACCERTAMENTO INENTRATA - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 15/09/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


